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Spørgsmål: 

1. Hvilke opgaver må regionen udføre for andre offentlige myndigheder i kom-

muner og andre regioner og under hvilke præmisser? 

2. Under hvilke præmisser kan regionen sælge egne produkter til andre offentli-

ge institutioner eller virksomheder i andre regioner eller kommuner? 

3. Hvilke regler gælder for salg af egne produkter fra regionen til private forbru-

gere? 

4. Hvilke regler hindrer, at et køkken eller et bageri på et hospital sælger varer til 

offentlige virksomheder eller private?  

 

Spørgeren ønsker et notat, der kan dokumentere hvilken lovtekst, der henvises til vedr. 

svarene på disse spørgsmål. 

 

Svar: 

Grundlæggende kan regionen selv varetage egen produktion til eget behov, men må 

ligesom kommunerne ikke i eget regi drive handel, håndværk og industri. Så længe 

producerede varer og tjenesteydelser alene skal anvendes i regionens virksomhed er 

regionsrådet selv herre over, om varer og tjenesteydelser skal produceres i eget regi el-

ler ved køb. Regionerne har imidlertid ikke som kommunerne en kommunalfuldmagt, 

der giver kommunerne mulighed for at varetage opgaver, som ikke direkte fremgår af 

lovgivningen. Regionens opgavevaretagelse skal have hjemmel i loven. 

 

På denne baggrund kan de stillede spørgsmål besvares således: 

 

Ad 1: Hvilke opgaver må regionen udføre for andre offentlige myndigheder i 

kommuner og andre regioner og under hvilke præmisser? 

 

Opgaver under tærskelværdien 

Den 1. juli 2014 trådte en ændring af ”Lov om kommuners udførelse af opgaver for 

andre offentlige myndigheder og kommuners og regioners deltagelse i selskaber” (lov 

nr. 548 af 8. juni 2006 med senere ændringer) i kraft. Lovændringen indebærer, at re-

gionerne fra denne dato kan udføre opgaver for andre offentlige myndigheder i samme 

omfang som kommunerne hidtil har kunnet. Det betyder, at regionen kan udføre de 

opgaver for andre offentlige myndigheder, som regionen kan udføre for sig selv. Op-
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gavevaretagelsen er dog både for kommuner og regioner begrænset til opgaver, hvis 

værdi ligger under tærskelværdien for offentlige tjenesteydelser, som pr. 1. januar 

2014 er på 1.541.715 kr. Regionen må altså generelt set i eget regi kun udføre opgaver 

for andre offentlige myndigheder, hvis opgavens værdi ligger under tærskelværdien.  

 

Varetagelse af opgaver i selskabsform 

Ligger opgaven over tærskelværdien, kan regionen deltage i opgaveudførelse for an-

dre myndigheder i selskabsform efter lovens bestemmelser. I så fald skal der stiftes et 

selskab, hvor private ejer mindst 25 % af selskabskapitalen. Selskabet kan drive virk-

somhed med salg af produkter og tjenesteydelser, som bygger på regional viden, der er 

oparbejdet i regionen i forbindelse med løsning af regionale opgaver eller videreud-

vikling af sådan viden inden for enten sundhedsområdet, trafikområdet og det sociale 

område. Selskabet kan også afsætte privat viden, som er nært sammenhængende med 

den regionalt oparbejdede viden samt produkter og tjenesteydelser, som bygger på så-

dan viden. Selskabet må ikke derudover drive anden virksomhed. En region må ikke 

ved sin deltagelse i et selskab af denne karakter opnå bestemmende indflydelse i sel-

skabet. Erhvervsministeren kan give tilladelse til, at regioner kan deltage indirekte i 

selskaber via Danske Regioner. 

 

Varetagelse af opgaver særskilt på sundhedsområdet 

På sundhedsområdet er der særskilt hjemmel for varetagelse af opgaver for andre 

myndigheder og for private. Regionen kan i henhold til Sundhedsministeriets be-

kendtgørelse nr. 841 af 1. juli 2014 om regionsrådenes levering af sygehusydelser 

m.v. til og samarbejde med offentlige myndigheder og private virksomheder på sund-

hedsområdet varetage forskellige opgaver for både andre offentlige myndigheder og 

private. Der opkræves efter reglerne i givet fald betaling i forskelligt omfang. Regio-

nen kan efter disse bestemmelser: 

a) tilbyde undersøgelser og prøver m.v. til offentlige myndigheder, private syge-

huse og klinikker, forsikringsselskaber m.fl. Det er en forudsætning, at der ikke 

er private virksomheder, der kan dække efterspørgslen efter disse ydelser i re-

gionen.  

b) tilbyde sygehusbehandling til sygehusmyndighederne på Færøerne og i 

Grønland. 

 

c) tilbyde sygehusbehandling til udenlandske sygehusmyndigheder og syge-

forsikringskasser som led i en aftale om international specialisering af behand-

lingstilbud. 

 

Der skal i givet fald opkræves en betaling som dækker samtlige direkte og indirekte 

omkostninger for ydelser efter a, b eller c. 

 

d) udføre forskning for andre offentlige myndigheder og private virksomheder, 

herunder foretage afprøvning af lægemidler, udstyr m.v. 

e) afprøve og udvikle udstyr, teknologi og arbejdsprocesser m.v., der anvendes 

i sygehusvæsenet, for andre offentlige myndigheder og private virksomheder 

samt rådgive herom. 
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Der skal i givet fald opkræves en betaling, som dækker samtlige direkte og indirekte 

omkostninger for den pågældende ydelse efter d og e. 

 

f) tilbyde rådgivning til andre offentlige myndigheder, praksissektoren og andre 

private virksomheder, der udfører opgaver for det offentlige sundhedsvæsen, 

herunder rådgivning om sygdomme, diagnosticering og behandling. 

 

Der skal i givet fald opkræves en betaling, som dækker samtlige direkte og indirekte 

omkostninger for den pågældende ydelse, såfremt den ligger ud over regionens almin-

delige forpligtelse efter sundhedsloven til at yde rådgivning. 

 

g) varetage patienthotelvirksomhed.  

 

Der skal i givet fald opkræves en betaling svarende til markedsprisen for personer, der 

ikke som patient eller ledsager tilbydes vederlagsfrit ophold. 

h) varetage cafeteria- og kioskvirksomhed m.v. Regionen skal dog søge driften 

af cafeteria- og kioskvirksomhed m.v. bortforpagtet på markedsmæssige vilkår. 

i) udleje overkapacitet i form af ledige lokaler og udstyr på hospitalerne til of-

fentlige myndigheder og private virksomheder. Det er en betingelse for udnyt-

telse af overkapacitet, at hospitalerne ikke er dimensioneret med dette formål 

for øje, samt at overkapaciteten af hensyn til løsningen af hospitalsopgaven ik-

ke kan afskaffes. 

Der skal i givet fald opkræves en betaling svarende til markedsprisen for udlejning af 

overkapacitet. 

j) udnytte overkapacitet på hospitalerne ved at tilbyde sygehusydelser til uden-

landske sygehusmyndigheder og sygeforsikringskasser. Dette forudsætter 

dog, at et tilbud herom forinden er givet til de andre regionsråd, og at de har af-

vist tilbuddet. Det er en betingelse for udnyttelse af overkapacitet, at hospita-

lerne ikke er dimensioneret med dette formål for øje, samt at overkapaciteten af 

hensyn til løsningen af hospitalsopgaven ikke kan afskaffes. 

Der skal i givet fald opkræves en betaling af de udenlandske sygehusmyndigheder og 

sygeforsikringskasser svarende til markedspris for den pågældende ydelse.  

k) tilbyde efter- og videreuddannelse af sundhedspersonale til andre offentlige 

myndigheder, praksissektoren og andre private virksomheder, der udfører op-

gaver for det offentlige sundhedsvæsen. 

 

l) tilbyde efter- og videreuddannelse til udenlandsk sundhedspersonale i for-

bindelse med et samarbejde med udenlandske sygehusmyndigheder og sygefor-

sikringskasser. 

 

Regionen opkræver en betaling svarende til samtlige direkte og indirekte omkostnin-

ger for den pågældende uddannelsesydelse, såfremt den ligger ud over regionens al-
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mindelige forpligtelse efter sundhedsloven til at sikre udvikling af kvaliteten og en ef-

fektiv ressourceudnyttelse i sundhedsvæsenet gennem uddannelse. 

 

m) samarbejde med offentlige myndigheder og private virksomheder, herunder i 

selskabsform, om løsningen af fælles opgaver vedrørende sygehusydelser, øv-

rige ydelser og tilskud, præhospital indsats og befordring, udvikling og forsk-

ning, samarbejde og planlægning samt vedrørende sundhedsberedskab, jf. 

sundhedslovens afsnit VI, XI, XII og XIV-XVI, og opgaver, der har tilknytning 

hertil, og som regionsrådet lovligt kan varetage efter anden lovgivning. Regio-

nen kan påtage sig udgifter forbundet med disse opgaver. Regionen kan ikke 

indgå i samarbejder, som har til formål at opnå fortjeneste. 

 

Ad 2: Under hvilke præmisser kan regionen sælge egne produkter til andre offentlige 

institutioner eller virksomheder i andre regioner eller kommuner? 

For så vidt angår salg af tjenesteydelser til andre offentlige myndigheder og private 

henvises til det under 1 anførte.  

 

Hertil kan for så vidt angår salg af produkter supplerende oplyses, at regionen i lighed 

med hvad der gælder for kommuner kan sælge produkter fra værksteder mv., der er 

etableret med henblik på at skabe beskæftigelse for patienter eller beboere eller andre 

brugere på det sociale område. Produktion fra sådanne værksteder kan afsættes på 

markedsvilkår. Der er fastsat særlige kalkulationsregler med henblik på at sikre, at af-

sætning af produkterne ikke skaber ubillig konkurrence over for den private sektor.  

 

Ad 3: Hvilke regler gælder for salg af egne produkter fra regionen til private forbru-

gere? 

Der henvises til svaret på spørgsmål 2. Det kan supplerende oplyses, at værksteder mv 

kan afsætte deres produkter til private på markedsvilkår, ligesom institutioner, der af-

holder julemarked for patienter eller beboere/brugere kan sælge produkter, som er 

produceret af patienter eller beboere/brugere. Herudover har regionen ikke mulighed 

for at afsætte produkter til private forbrugere.  

 

Ad 4: Hvilke regler hindrer, at et køkken eller et bageri på et hospital sælger varer til 

offentlige virksomheder eller private? 

Et hospitalskøkken eller – bageri vil kunne levere brød til en anden regional instituti-

on. Hospitalet vil kunne varetage en fødevareforsyningsopgave for en anden offentlig 

virksomhed, hvis værdien af opgaven ligger under tærskelværdien, jf. svaret på 

spørgsmål 1. Hospitalet vil, jf. svaret på spørgsmål 1, også kunne indgå i et selskab 

med henblik på salg af produkter og/eller tjenesteydelser, som bygger på den viden, 

der er oparbejdet i køkkenet eller bageriet. Et sådant selskab vil også kunne sælge va-

rer til private. Det grundlæggende forbud mod at offentlige myndigheder driver han-

del, håndværk og industri må, jf. svaret på spørgsmål 3, antages at være til hinder for, 

at et hospital i eget regi sælger brød eller andre fødevarer til private. 

 


